
 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
 

 
Ministero della Cultura 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta – Andria – Trani e Foggia 
 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per l’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici 
da invitare alle successive procedure di affidamento degli incarichi riguardanti i servizi di inge-
gneria, architettura e gli interventi sui beni culturali, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 e 
dell’art 9-bis del d.lgs. n. 42/2004. 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 di riorganizzazione del MIBACT, in forza del quale è stata isti-
tuita la nuova Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta An-
dria-Trani e di Foggia (SABAP FG), la cui attività è iniziata il giorno 11 luglio 2016;  
 
VISTO il Decreto n. 1382 del 12 Novembre 2021 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2021 al n. 3096, con il quale 
nomina come Soprintendente l’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento delle mansioni di funzio-
nario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché 
all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. 
b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019 della Soprin-
tendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e di Foggia; 
 
VISTO il Decreto n. 1597 del 07 Dicembre 2022 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 16/01/2023 al n. 98, con il quale vie-
ne prorogata la nomina in qualità di Soprintendente dell’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento 
delle mansioni di funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione del-
la spesa, nonché all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
2, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 
76/2019 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-
Andria-Trani e di Foggia; 
 
CONSIDERATO che attualmente questa Amministrazione non dispone nel proprio organico di 
un numero sufficiente di figure tecniche professionali specialistiche idonee a ricoprire tutte le fat-
tispecie di prestazioni necessarie, pur dovendosi in ogni caso effettuare tale verifica, da parte dei 
competenti RUP in relazione alla situazione contingente; 
 
CONSIDERATO che questa Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province 
di Barletta-Andria-Trani e Foggia, in qualità di Stazione Appaltante avente codice AUSA n. 
0000672343, ha la necessità di costituire un elenco di professionisti specializzati nei servizi di 
ingegneria, architettura e negli interventi sui beni culturali, al fine di affidare incarichi diretti 
rientranti nelle procedure previste ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  
 
 

SABAP-FG|26/02/2024|DETERMINA 6



 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse n. 3/2023 pubblicato in data 13/07/2023 su sito 
internet di questo Istituto al link: https://www.sabapfoggia.cultura.gov.it/, al quale gli interessati 
potevano partecipare compilando il modulo predisposto (Allegato 1 – Istanza di partecipazione), 
da inoltrare a mezzo PEC all’indirizzo sabap-fg@pec.cultura.gov.it; 
 
VISTE le n. 114 istanze di partecipazione pervenute da parte dei partecipanti e riportate 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante della presente determina; 

 
PRESO ATTO di quanto dichiarato dai partecipanti tramite l’istanza di partecipazione presentata, 
questa Amministrazione si riserva di verificare tutti i requisiti necessari ed obbligatori dei profes-
sionisti/ditte, per tutte le eventuali successive fasi di ogni singolo affidamento;  
 
DATO ATTO che, come previsto dall’avviso di manifestazione di interesse n. 3/2023, gli opera-
tori economici potranno richiedere di essere iscritti nell’elenco in qualsiasi momento e che lo 
stesso verrà revisionato ed aggiornato di norma con cedenza semestrale, nei mesi di Febbraio e 
Agosto di ogni anno o al verificarsi di determinati eventi; 
 
VISTO l’atto di costituzione dell’elenco degli operatori economici effettuato con Determina REP. 
n. 2 del 11/01/2024; 
 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, sul sito internet di questa Soprintendenza. 
 

DETERMINA 
 
di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici da invitare alle successive 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per gli inca-
richi riguardanti i servizi di ingegneria, architettura e gli interventi sui beni culturali. 
L’elenco di cui in premessa è riportato per intero nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento amministrativo. 
 
 
 
 

 
                                                                                         LASOPRINTENDENTE 
                                                                                        Arch. Anita GUARNIERI 

                                                                                        firmato digitalmente 
                                                                                        ai sensi del D.lgs n. 82/2005 

 

https://www.sabapfoggia.cultura.gov.it/


N. Ditta o Professionista P.IVA C.F.

coordinatore 
per la sicurezza 
dei cantieri, 
fase di 
progettazione 
ed esecuzione;

direttore 
operativo di 
cantiere;

direttore 
lavori;

ingegneri 
impiantisti;

ingegneri 
strutturisti con 
esperienza su 
beni culturali;

geologi; tecnico 
geomatico 
esperto in 
fotogrammetria 
e laser scanner;

progettista in grado 
di produrre tutta la 
documentazione 
prevista nella 
redazione della 
progettazione 
esecutiva, definitiva 
e fattibilità tecnica 
ed economica;

professionista 
antincendio;

esperto 
estimatore di 
beni 
immobili;

archeologi; demoetnoant
ropologi;

restauratori 
di beni 
culturali;

collaboratori 
restauratori di 
beni culturali;

esperto in catalogazione dei beni 
architettonici e paesaggistici, 
demoetnoantropologici, 
fotografici, musicali, 
naturalistici, scientifici e 
tecnologici, storici e artistici, 
sulla piattaforma Sigecweb e 
pubblicazione schede sito 
catalogo 
(www.catalogo.beniculturali.it)

esperto nella 
verifica delle 
schede di 
catalogo nella 
piattaforma 
Vincoli in Rete;

esperto in materia di 
collaborazione tecnica, 
economica, finanziaria, 
amministrativa e legale per 
le attività inerenti ai 
contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture a 
supporto del RUP;

esperto 
in 
collaudo 
statico;

esperto in 
collaudo 
impiantistico;

esperto in attività 
di verifica 
preventiva della 
progettazione

esperto in 
diagnostica 
delle strutture 
e dei beni 
culturali;

1 Archeologica Srl 03641440718 03641440718 X

2 DE.MA. ENGINEERING SRL 10101711009 10101711009 X X

3 Arch. Adriano Colleoni 02607710163 CLLDRN68C17B434I X X X

4 Arch. Siro Gabriele Cataldi 03795070758 CTLSGB70A07B180D X X X X

5 Ing. Raimondo Tuveri 03695680920 TVRRND79A18H8546U X X X X X X X X

6 Ing. Nicola Nuzzolese 0944420720 NZZNCL64C23L328N X X X

7 Dott. Gianpiero Mastrillo 00221378888 MSTGPR64E14D086L X

8 Arch. Pietro Esposito 01589010626 SPSPTR84R17F839A X X X X

9 Arch. Filippo Guerra 01689260717 GRRFPP57P05E716G X X X X X

10 Ing. Matteo Anderlini 01087810576 NDRMTT84D26H282S X X X X X X

11 Arch. Marco Stigliano 07209750723 STGMRC76T11G786W X X X X

12 Arch. Elio Conte 04415262215 CNTLEI71H10F839P X X X X

13 ST.ARC. SNC 08440680729 08440680729 X X X X X X

14 EUROS S.r.l 00392550695 00392550695 X X X X X X X

15 Arch. Filippo Scolamacchia 06881020728 SCLFPP76M26A893E X X X X X X

16 Dott. Antonio Convertini 02233460476 CNVNTN82A15D508J X

17 Arch. Francesco Saverio Giasi 01993500659 GSIFBC59P17H703X X X

18 Ing. Antonio Falcone 03341010712 FLCNTN75C15E885Y X X X X X X X X

19 Ing. Onofrio Fattoruso 09348851214 FTTNFR88R12C129Z X X X X

20 Arch. Anna Pia Urbano 03637670716 RBNNNP76L69E716M X X X X

21 Arch. Agostino Lupoli 03770041212 LPLGTN75H19D789K X X X X

22 SE. ARCH. S.r.l. 02593710219 02593710219 X

23 Dott.ssa Chiara La Marca 01751870708 LMRCHR85P41B519X X

24 Arch. Maria Vittoria Giasi 09209511212 GSIMVT89D47F839P X

25 Ing. Anna Ida Pisani 03413210786 PSNNND83L60D086H X

26 Arch. Gianpiero Lepreti 02571310784 LPRGPR69H25D086G X

27 Mediterranea Engineering srl 04502560826 04502560826 X X X X

28 Dott. Salvatore Maio 01658470834 MAISVT62E19F206B X

29 Studio - S.T.A. Ingegneria 06105901216 06105901216 X X X X X X

30 Dott.ssa Maria M. Manco 05125740752 MNCMMR85R56D862M X X X

31 Dott.ssa Paola Gaucci 05075480755 GCCPLA84R53E506M X

32 Edil Cirsone S.r.l. 03798660712 03798660712 X X

33 Arch. Giovanni Basanisi 04046550713 BSNGNN66A19B915B X X X X X X X

34 Dott.ssa Debora Dì Nauta 08642200722 DNTDBR76T53D643C X X X

35 Ing. Antonio Masturzo 04244080653 MSTNTN73P26H703F X X X X X X X

36 Ing. Ruggero Miccoli 03501810711 MCCRGR67M16A669Q X X X X X X X X X

37 Arch. Luisa Pedico 04300890714 PDCLSU91L49D643E X X

38 Ing. Simone Vacca 02322830601 VCCSMN74H11A123K X X X X X X X X X X

39 Maddalena Restauri di Maddalena L. 03405480710 MDDLRD77E07Z112B X X X X



40 Dott. Francesco Daddario 03317270712 DDDFNC76H24C514Q X X X X X

41 Dott.ssa Stefania Lopopolo 04040090715 LPPSFN84A47F284I X X

42 Dott.ssa Felicia La Viola 06822950728 LVLFLC64H55A662Q X X

43 Arch. Antonio Ricci 01767650714 RCCNTN56R18D643B X X X

44 Dott.ssa Vanessa Ciavarella 04418160711 CVRVSS93H45H985K X X X X X

45 Federiciana Restauri Di De Toma M. L. 07047700724 DTMMLS77R51L328Y X X X X X

46 Dott. Gianluigi Fiorella 03432090714 FRLGLG76R26L273Y X X X

47 F.lli Bischi SNC Di Bischi Paolo e Giovanni 01081750414 01081750414 X

48 Arch. Giuseppe Marotta 01718580838 MRTGPP65D17F15UO X X X X

49 Magnificart di Mastromartino Loredana 05045410650 MSTLDN65B59D643A X X X

50 Arch. Karen Bianchi 06514060729 BNCKRN75D46Z133C X X X

51 Studio d'arte e restauro di Iaccarino L.V. e 
Zingaro G. snc

06773660722 06773660722 X

52 Dott. Raffaele Fanelli 04036460717 FNLRFL81B05I158G X

53 LA.R.A. Restauri SRL 03443820711 03443820711 X X

54 Dott.ssa Agnese Sasso 05689180726 SSSGNS77N69A883H X X

55 dott.ssa Francesca Capacchione 04200640714 CPCFNC86D69D643K X X

56 Dott. Giovanni Rega 03694790720 RGEGNN63P05A662S X

57 Dott. Leonardo Marrone 03144070715 MRRLRD74T26B619Z X

58 Arch. Massimo Russo 03657650713 RSSMSM81M23A509Z X X X X X X

59 Dott.ssa Daniela Pirro 03819410717 PRRDNL80H67H985O X X X X

60
CASa Associati degli Architetti Fabio 
Armillotta, Carmela Palmieri e Natale Marco 
Santomauro

01913110688 01913110689 X X X X X

61 Ing. Lorenzo Pelino 01711810661 PLNLNZ75M16I804A X X X X X X

62 Ing. Francesca Dorato 00290858885 DRTFNC78H66C349G X X X

63 START-UP DIAGNOSTICA STRUTTURALE SNC DI 
SANTACROCE CRISTINA & C

03648110710 03648110710 X

64 Arch. Santacroce Cristina 4447360753 SNTCST82B63L419S X X X

65 Ing. Vito Toscano 07897050725 TSCVTI84R24A893B X X X X X

66 Arch. Viviana Baldassarre 08668910725 BLDVVN93H51A893N X X X X

67 Arch. Giovanni Spizuoco 09689411214 SPZGNN90R23I438K X X X X X X

68 MAGNIFICART di MASTROMARTINO LOREDNA 05045410650 MSTLDN65B59D643A X X X X

69 Dott.ssa Laura Cerri 02729570412 CRRLRA74C48G479L X

70 SCANLAND s.r.l.s. 03927090716 03927090716 X X X X X X X X

71 Arch. Pasquale Merra 07093290489 MRRPQL90S25D612R X X X

72 ING. QUONDAMATTEO COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

02145300444 02145300444 X X X X X X X X X X X X X X X X

73 STUDIO TECNICO ASSOCIATO MASCIAVE’ E 
MANGIALARDI

06686760726 MSCMHL71S02C983Y X X X X

74 Arch . MASSIMO PADRONE 03312980711 PDRMSM71S27D643Y X X X X X

75 Dott. BONIFACIO Luigi Giuseppe Maria 09968700584 BNFLGS62C07F205C X

76 Ing. Marco Rainiero 01964191207 RNRMRC71H17E176L X X X X X X

77 Ing. Gaia Tellarini 03397491204 TLLGAI73E42C963O X X X X X X X

78 Arch. Passiante Giovanni 01757050719 PSSGNN59D15D643O X X X X X X

79 Ing. Paolo Cremonini 02269710394 CRMPLA72T06E289P X X X X X X X X X

80 Dott.ssa Rita Trincucci  04039630712 TRNRTI83B43H926M X

81 I.P.M. INTEGRATED PROJECTS MANAGEMENT 
S.R.L.

14289711005 14289711005 X X X X X X X X X X X X X X X X X

82 Dott.ssa a Martina Torre 04308410713 TRRMTN90E68D643G X

83 Arch. Valentina Basanisi 07294760728 BSNVNT86S60B619Y X X X X X X X X X X



84 Arch. Angela Rossi 03342900721 RSSNGL57D70L472O X X X X

85 Arch. Valentina Leporace 07901240726 LPRVNT82P64D086X X X X

86 Arch. Francesco Turchiano 7101330723 TRCFNC84E17L109P X X X X X X X

87 Arch. Tania Quero 8493451218 QRUTNA82H50B963B X X

88 Ing. Antonio Basile 6956780727 BSLNTN83E02A662U X X X X X

89 Dott.ssa Luisa Pedico 4300890714 PDCLSU91L49D643E X X X

90 Arch. Angelo Ricchiuto 7045060725 RCCNGL81L03L328U X X X

91 Arch. Andrea de Meo Arbore 14466310779 DMRNDR79M31D643K X X X

92 Arch. Giorgio Gramegna IT 04683970729 GRMGRG63B06D612X X X X X

93 Ing. Vito Lisanti 01422460764 LSNVTI69A26G942H X X X X X X X

94 Extratech srl 2043670765 LRTLRA72B65G942Y X X X X X X X

95 Arch. Federico Quinto 7358180722 QNTFRC85P05C983W X X X X X X

96 Ing. Giorgio Gramegna 05131900721 GRMGRG66C07A662J X X X X X X X X X X

97 società Ve.Ma. Progetti
s.r.l.s

02077520688 2077520688 X X X X X

98 Ing. Isabella de Gennaro 6808910720 DGNSLL76A71L328G X X X

99 Ing. Giuseppe Alessandro 08172530720 LSSGPP89D01A285P X X X X

100 Geom. Vincenzo Mantovano 03166190714 MNTVCN76T08E716V X X X

101 EMILIANO AFRICANO SRL 17233711005 17233711005 X

102 DOTDOTDOT SRL 05570390962 05570390962 X X X

103 Arch. Anna Mangione 07864320721  MNGNNA86E61C983B X X

104 Arch. Antonio Paolillo IT07973740728 PLLNTN87E17A669X X X

105 Arch. Greta Torsello IT08009250724 TRSGRT91A68L328H X X

106 Arch. Rosa Mezzina 16937131007 MZZRSO52R56F284X X X X

107 Arch. Anna Laura Casiello IT04172270714 CSLNLR90B62D643S X X X

108 Arch. Laura Dellamotta 3439120407 DLLLRA74B59C573N X X X

109 Arch. Giovanna Gardi 2158790390 GRDGNN74E67H199M X X X

110 Ing. Cristian Livorni 01896050687 LVRCST82E01L186A X X

111 Dott.sa  Agnese Mancini 03234990541 MNCGNS80C53E256P X

112 Montanelli Restauri S.r.l 03157490602 03157490602 X

113 Paolo Schiavano Società di Professionisti 03974430757 03974430757 X X

114 Fiorenzo Mattiacci 04341600718 MTTFNZ89T16H926W X

115 ALLEGATO A


	determina-Elenco-OE_Feb.2024
	Elenco

	



